2016/7/27 広島大学大学院文学研究科と中華人民共和国首都師範大学との部局間交流協定調印式の実施について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h14/020208a1.html 1/1

平成１４年　２月　８日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

広島大学大学院文学研究科と中華人民共和国首都師範大学との

部局間交流協定調印式の実施について

　このことについて，別紙のとおり実施しますので，お知らせします。
　なお，開催場所の「学士会館」は下図のとおりです。

【お問い合わせ先】

総務部研究協力課長　渡邊

ＴＥＬ：（０８２４）２４－６０３１

（ダイヤルイン）

［発信枚数；Ａ４版　２枚（本票含む）］

調印式概要

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/020208a-2.html

2016/7/27 広島大学大学院文学研究科と中華人民共和国首都師範大学との部局間交流協定調印式の実施について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h14/020208a2.html 1/2

　首都師範大学は、１９５４年に北京市の単科大学「北京師範学院」として設置され、
その後，北京市立の他の大学を統合し，現在では１４の学部，２０の研究書を擁する
大学となった。１９９７年に，全国１００大の重点大学に学に指定されました。

広島大学大学院文学研究科との交流の経緯
　広島大学大学院文学研究科と首都師範大学院及び中国詩歌研究センターとは２
００１年９月から，学術交流・教職員交流・大学院学生交流について部局間協定 締
結の協議を行い，２００２年２月交流協定締結を行うこととなった。
　１９９９年１０月に首都師範大学に中国詩歌研究センターが設置され，２００ １年４
月に中国政府の教育部に人文科学重点研究拠点として認可され，外国人研 究者と
して本研究科総合人間学講座佐藤利行教授が同大学客員教授に就任した。

広島大学大学院文学研究科と中華人民共和国首都師範大学との
部局間交流協定調印式の実施について

中華人民共和国首都師範大学から代表を迎え，部局間交流協定の締結を下記のとおり行います。

記

日　時　　２月１５日（金）　　１０：３０　～　１１：００　（予定）

場　所　　広島大学学士会館第一会議室　（２Ｆ）

　　（以下参考）

１．首都師範大学代表団
　　団長：劉　利民　教授　　首都師範大学副校長（副学長）兼外国語学院院長
　　　　　李　均洋　教授　　首都師範大学外国語学院副院長
　　　　　王　吉芳　副教授　首都師範大学国際文化学院副院長
　　　　　趙　敏俐　教授　　首都師範大学中国詩歌研究中心主任（センター長）
　　　　　粱　景和　教授　　首都師範大学研究生処主任

２．日程
　　２月１４日（木）
　　　　１５時３０分　～　１６時３０分　　広島大学附属図書館視察
　　　　１６時３０分　～　　　　　　　　　広島大学大学院文学研究科訪問

　　２月１５日（金）
　　　　１０時３０分　～　１１時００分　　部局間協定調印式
　　　　　　場所　学士会館２Ｆ第一会議室
　　　　１１時００分　～　　　　　　　　　東広島キャンパス視察

４．中華人民共和国首都師範大学の概要
　　概　要
　　１）所在地：北京市西三環路１０５号（大学本部）
　　２）大学長名：許　祥源
　　　　　外国語学院長：劉　利民
　　　　　中国詩歌研究センター長：趙　敏俐
　　３）大学の学部構成（１４学部，２０研究室）
　　　　　学部名及び施設名：中文系・歴史系・政法系・数学系・物理系・教育系・外国語学院
など
　　　　　美学研究所・書法芸術研究所・総合技術研究所・中国詩歌研究センターなど
　　４）学生数：１７，５８４名（うち大学院学生数：５０９名）
　　　　　外国語学院：学部　１，３０３名，大学院　１５０名
　　　　　中国詩歌研究センター：大学院　３０名
　　５）教官数：１，１５５名（うち教授：１２６名）
　　　　　外国語学院：教員数　１２７名（内・教１５名）
　　　　　中国詩歌研究センター：教員数　２０名（内：教授１６大学の歴史の受過、
　　６）大学の歴史：

　　　　５．担当
　　　　　　文学部庶務係（電話　０８２４－２４－６６０５）

2016/7/27 広島大学大学院文学研究科と中華人民共和国首都師範大学との部局間交流協定調印式の実施について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h14/020208a2.html 2/2